Quod, si ex splene nocumentum; ex sinistro dolor, grauitas, inflatio, rugitus.

Si ex matrice; quia retentio menstruum, aut spermatis, aut effusio materierum effusarum ad matricem, quam praecedunt dolor in pectine, & inguinibus, & dorso, & grauitas in matrice.

Si ex renibus; polluunt se in paroxysmi a vesica; mingunt.

Si ex intestinis; egerunt, & in ipsis membris sentitur grauitas prius, & nocumentum.

G **Q**uod, si fuerit ex alijs membris; quia ex pede, digito, & huiusmodi signa nota sunt.

Item a vermibus signa, cursus saliuarum, & cursus uermium, & ascaridum, & reliqua signa uermium, de quibus. i. 6. capi.

Quod, si fuerit a uapore, & maxime a causa extrinseca, & morfu uespiu, scorpionum, & huiusmodi; signa nota sunt.

Quod, si fuerit ex causa extrinseca; sentitur vapor.

Quod, si fuerit ex ventositate non est grauitas, neque spasmus fortis, & subito fit; quia est velocis motus, & percipitur sonitus extensus.

Eius uero, quae est ex phlegmate; quia spuma est multa, grossa, viscosa, alba, paroxysmus prolixus cum agitatione multa, color declinat ad albedinem, regimen phlegmaticum praesensit, urina est remissa, & spissa cum quadam residentia ad modum uetri liquefacti. & attendenda sunt reliqua, aetas, complexio, ars, & huiusmodi. & si ex phlegmate salso fuerit; erunt accidentia remissa.

Signa ex sanguine, caliditas, & rubedo in oculis, plenitudo uenarum, facies ru. & quod praesensit regimen sanguineum, complexio, aetas, tempus ueris, & huiusmodi de signis sanguineis.

H **Q**uod, si ex cholera; paroxysmus est breuis, & leuis, & spuma tendit ad citrinitatem, & facies similiter. & quod patiens sit cholericus; praesensit regimen cholericum, & huiusmodi ex cholera fuit.

Quod, si spuma fuerit modica, & liuens, & faciens uergat ad liuorem, nigredinem, & paucae sint humiditates in oculis, & complexionem melancholicam, & praesensit regimen melancholicum, & huiusmodi: erit ex melancholia.

Quod, si post paroxysmum patiens rideat, & quod faciat sicut stolidus; tunc fuit melancholia ex adustione sanguinis. quod, si fuerit ex melancholia ex adustione cholerae; habebit accidentia maniae. dicit Const. auctorit. Gal. quod quae uenit crescente luna, signat materiam eius esse humidissimam; quae uero decrecente esse eam frigidissimam, sed parum humidam. quidam medici, ut astrologi distinguunt quatuor aetates lunae dicentes, quod prima quadra est cal. & humi-
 secunda

Vertigo
 fortis epi-
 lepsiae si-
 milis.

secunda ca. & sic. tertia fri. & sic. quarta fri. & hu. igitur quæ laborat de humiditate, affligit in prima, & ultima ætate; quæ de siccitate in secunda, & tertia.

Signa distinctiua inter ipsam, & apoplexiam habuisti supra; & distinctiua inter ipsam, & syncopim habebis infra secundo cap. & scito, quod aliqui sunt, qui recordantur de causa suo, & uerecundantur: & aliqui non.

P R O G N O S T I C A autem nuntiatiua epilepsie sunt, uerigo frequens, obliuio, malitia anhelitus, capitis grauedo, dolor eius, uaria incommoda, somnia, in quibus uidet aquas, locutio in somno, & clamor in eo, & longa narratio, pollutio nocturna, dolor capitis ex quacunque ira, citrinitas in lingua declinans ad albedinem, uiriditas uenarum lingue, tumor, constrictio pectoris, si mulieri pregnantæ uenit epilepsia; foetu euacuatio soluitur. si autem paroxysmus fuerit leuis, & breuis, & post paroxysmum recordatur, signum est, quod curari poterit. quod, si fuerit longus, grauis, & non recordatur, signum est difficilis euasionis, & fortè impossibilis. si in capite superuenit morphea alba; signum est curationis: si autem traxerit infans aliquid de epilepsia ab utero, & post euomerit & se purgauerit, & superfluitates multas expulerit aquosas; signum est liberationis; si non, non. quando aliquis est generatus tempore menstruorum, aut ex immundis spermatibus, uel parentes sunt epileptici; deinde genitus incurrat epilepsiam talis non uidetur curabilis; quia, postquam est ab utero, & ita ex malis causis tam mala complexio est composita; & ideò abstineant se uiri à coniunctione cum muliere menstruata. si in quarto septenario quis habeat epilepsiam ex causa priuata cerebri, & continuauerit per ætates præcedentes nunquam curabitur: nam ægritudo est habituata. si paroxysmi epilepsie frequenter uenerint, & potissimum in senes; periculum est mortis. & cū frequentantur paroxysmi in infantibus; raro euadunt, & dicitur tunc mater puerorum. si uis scire, si epilepticus est curatus, suffumiga ipsum cum carnibus caprarum; quod, si non cadit; curatus est: si cadit; non est curatus. item nota aphor. epilepticorum iuuenum infra in fine capit. & in sequentis quia nonum quintæ & c. & tu ibi.

menstrua
in coitu
uitandi.

Hæc ægritudo rarissimè curatur, nisi in pueris, & quando ex malo peruenit regimine; & ideò caue à liberationibus promissis; multi enim qui sic promiserunt, delusi permanserunt. nam Gordonius dicit se non potuisse attingere ad sanitatem alicuius; cum tamen ipse fuerit diligentissimus, & patientes obedientissimi, nisi in altero duorum casuum: & ideò & c.

C Y R A. In cura igitur huiusmodi horridæ passionis sic procedam; quia primò ponam canones obseruandos in ætate tenera, in qua consuevit hæc passio plurimū accidere.

Secundò ponam canones in aliis ætatibus tenendos. primum ponendo curam de eo, ut est talis per essentiam: secundò, ut est talis per communitatem.

Quantum ad primum ponitur primus canon uniuersalis simus ambabus ætatibus, & est custodire se à causis eam mouentibus, aut facientibus, quæ sunt statio nimia sub sole, & specialiter omnis nimia capitis supercalefactio sub radiis lunæ. & omne excessiuè infrigidans, multitudo pluiarum flatus uenti meridionalis, & septentrionalis simul. odorum etiam bonorum multiplicatio, & odor malus; ut pellium caprarum, atque unguarum combustarum. intuitus rerum ab alto, & circulariter motarum, assumptio rerum generantium sanguinem uaporosum, & foeculentum, & tenebrosum ut uinum foeculentum, & antiquum, & nouum, quod non est clarificatum, & potus eius puri; & hic sermo speculatione habet. lentes, apium, fabæ, coepæ, lac dulcia, pinguis multum, & omne grossum inflatiuum, omne calidum, acutum, frigidum, & stypticum. item comestio hepatis hirci, & olfactio eius. item galbanum, cuius contrarium ponit Auicenna. secundo cano. proprio capi. ubi dicit, quod, quando epilepticus ipsum odorat; remittit. dicitur quod in declinatione confert, in aliis temporibus nocet. est solutio aggregatoris; sed tu considera. item odor carui uisti, & huiusmodi calida; quoniam dissoluunt humiditates, & eas fluere faciunt in originibus neruorum, & sic oppilant. repletio nauseatiua, nausea, indigestiones, exercitium super repletionem, & dimissio

A eius, longitudo moræ in balneo, balneum ante digestionem; effusio aquæ calidæ super caput, coitus plurimus, & maxime cibo existente in stomacho, accidentia animi fortia, & tristitia, timor, ira, & auditus magnorum sonorum; ut uocum, tonitruum.

C Y R A particularis exigit canones particulares, & sunt primus ordinatio dietæ; nam, si in regimine ipsorum fit reëctitudo, remouetur: & si non; remanet. & oportet quidem, ut studium impendatur ab eis ante pubertatem Auicenna. proprio capitulo: secundus euacuatio materiæ: tertius diuersio: quartus capitis confortatio: quintus administratio rerum ad extrâ, quæ proprietatem famosam habent in hæc passione.

B Primus igitur canon perficitur; cum cibum non accipiunt ut rectificetur regimen nutritiuum; ut quia se & in his, quæ pueris pertinent, abstineant, quibus lædi potest puer: iam enim dictum est in canone uniuersalissimo. utatur itaque bonis, & laudabilibus nutrimentis temperatis; ut inde bonus generetur sanguis: uinum uitent, ut possibile est, & coitum omnino. & in salutariis apium, nuges, & auelianas, & synapi, hoc itaque lacte nutriatur puer, & in summa lactans sit pro posse optimæ complexionis, & bonorum morum, & bene nutrita abstinens ab his, quæ dicta sunt.

Secundus perficitur cum administratione clysteriorum, & suppositoriorum: nam existentibus unius anni, & minoris temporis imponi possunt, & imponi facio; ut, B. uiolarum, mercurialis, saluæ. ana. 3. ii. hierapi. sale & oleo communi. item aliquando impono radicem peoniæ.

Item fiant suppositoria ex melle ro. puluere hierapigræ cum puluere radice peoniæ, & continuentur hæc enemata, ut possibile est, & similiter suppositoria; nam quandoque ita plorant, & agitantur; ut ex hoc maius sequatur nocumentum.

Item dentur quandoque lactanti de hierapigra, aut pilulæ ut ex hoc fiat lac solutiuum, aut aliquod aliud solutiuum appropriatum, ut infra. item completur canon ex administratione rerum facientium quomodolibet materiam à capite exire; ut sunt sternutationes faciles maxime, quando antecessit euacuatio alia notabilis. item caputpurgia leuia; de quibus in de soda phlegmatica, & cholericæ. ualebunt & pedum lotiones cum flore chamæmillæ cum modico lauri in aqua factæ.

C Quartus completur cum sacculis, lotionibus capitis factis ex stœcade, ruta, radice peoniæ, ro. & huiusmodi, ut inde exoptulabit, de quibus infra ad plenum hoc simili canone, ex quibus fiunt cerotaria & c. ut infra. laudatur hoc loco permaximè odor rutæ, & linitio narium facta ex succo eius cum modico puluere peoniæ, & similiter linitio ex aniso facta. item succus rutæ cum modico assæ, item hyssopus, pollium montanum.

Quintum complebo. collaudatur etiam à magistris nostris, qui fuerunt christiani. si collo gestentur uersus hi scripti cum optima deuotione omnipotentis, & c. à morbo isto soluant.

Gaspar fert myrrham, thus Melchior, Balthasar aurum.

Hæc tria qui secum portauerit nomina regum,

Soluitur à morbo Christi pietate caduco.

D Etiam si dicantur in aure eius, qui cecidit cum Pater noster, & aue Maria, & deuotè statim resurgit. Fides tua te saluum fecit. item diuina sic ampliatis colens sic operetur. ieiunet patiens; si potest pater, & mater parentes eius, aut amici quotquot habere potuerit, & etiam isti pro patiente, si non est habilis tribus diebus; deinde audiant missam in ecclesia, etiam si sacerdos confessus sit bonæ fidei, & Dei amicus, & super patientem legat Euangelium, quod legitur post festum sanctæ Crucis, ubi dicitur: Spumans, & ardens, & hoc genus dæmonii non eicitur, nisi cum ieiunio, & oratione; deinde eo lecto, sacerdos eum fideliter, ac deuotè scribat, & patiens super se portet, & liberabitur Deo Iesu cooperante. item laudatur zona facta ex corio capitis, & caudæ lupi, item ex corio asini. item os capitis humani ex parte anterioris capitis puluerizatum, item collo suspendatur radix peoniæ, nam, quamdiu remanet, non reddit; immo compertum est eius ablacione

tione redire. Auic. secundo cano. de peonia. similiter co-
tert pyrethrum collo suspensum, similiter corallus appensus
collo, item dens lupi caninus suspensus, item smaragdus la-
pis, item oppopanacum, item confert cauterium, de quo
infra: gestent peoniam collo, & ex decoctione bibant radi-
cis eius addito modico mellis; sanati etenim sunt plures
pueri septem, aut octo annorum, & infra. Placētinus. item
detur puero quotidie cum lacte aliquid diamusci, aut pliri-
sarcoticon, & est singularis medicina maximè, quando ha-
bent frequentationem paroxysmorum. Rasi. multa talia po-
ni possunt, quæ etiam prouecta ætate conferunt. unde nunc
enumerabo illa simplicia, & composita, quæ omnibus epi-
lepticis indifferenter conferunt, ex quibus eligat operas,
quæ proposito suo congruentia erunt; sed tamen prius eos
enumerabo canones in cura necessarios, iuxta promissa in
principio tractatus.

C V R A quando est talis per essentiam sex can. obseruat;
primus ordinatio dietæ: secundus digestio materiæ: tertius
euacuatio eisdem: quartus diuersio: quintus confortatio ca-
pitis: sextus correctio accidentium.

P R I M V S perficitur ex parte aeris, & aliorum; ut decli-
nent ad contrarium causæ. ut supra de aere. tamen scito, quod
in hac passione multum confert mutatio eius; nam sæpe dif-
fuetus morbum permutat. Mes. de epilepsia. item reuersio
ad consuetum. idem. alia ex partes aeris notanda tacta sunt
de ætate tenera.

Cibus sit ex bono, & laudabili nutrimento, de quo supra
tertio tract. commensuratus qualitate, & quantitate, & or-
dine, & eligatur, qui ex proprietate confert, ut ruta, hyssop-
us, & de his statim.

Vinum lymphatum odoriferum &c. cum conditionibus
dictis; hydromel tamen est potus eis elegantior. Mes.

Somnus, & uigilia superflua nocent, somnus super facie
factus est malus, & similiter supra satietatem, supra nausæ.
coitus nocet ut plurimum, & dicitur ut plurimum, quia coi-
tus, qui est factus ab eis, qui ultimè abstinent; si moderatus
sit fortasse sanat. Mes. de moderatione coitus supra secundo
tract. in principio. item conuenit in his, quibus accidit epi-
lepsia ipsius; ut sunt religiosæ, uirgines, &c. aliis ue-
ro uehementer nocent.

De exercitio, & quiete cum accidentibus dictum est; de
bet etenim in his omnibus esse contemperies.

Antequam ad secundum descendam enumerabo multa,
quæ in hac ualent passione; ut sunt acetum scillitico, amy-
gdala amara, anisum, aromaticum mus. Mes. artemisia, pi-
lula ex ea facta, betonica, borago, berbena, blanca confe-
ctio Nic. coagulum leporis, columbi, cicera ru. confectio
de musco Mes. corallus, diacastorium Nico. ficus sicca, &
humida, filipendula in cibus sumpta, os hominis. maiorana
præsertim facta ex ea caputpurgio, peonia, pilula indæ in
cura soda melancholica, potio sancti Pauli, portulaca, pu-
legium, plirisarcoticon Nic. rosmarinus, ruta, saluia, sma-
ragdus lapis, sticados, nux muscata, uiola purpurea, & ma-
ximè in pueris, unguentum de bdellio, & de basilicon Mes.
ij. descriptione, hirundo exuiscerata sicca, uel assata.

S E C U N D V S perficitur cum syrupis dictis supra de so-
da; ut est de sticados, syrupus de hyssopo, oxymel scillitico,
sed hic nota, quod etiam laudatur acorus, origanum à Mes.
hoc capitulo. & syrupus de absinthio laudatur ab Auic. hoc
capitulo. & credo, quod ipse intelligat de solutio posito
quinto can. tract. vi. sed ibi plures ponit descriptiones, &
tu considera. eligantur nanque ex eis, quæ proposito sunt
conuenientes iuxta materiam peccantem addendo, quæ à
proprietate &c. ut sæpe supra.

In phlegmatica Mesue. Recipe hyssopi sicca. drach. iiii. pas-
sularum enucleatarum. ʒ. s. coquantur in lib. ii. aquæ pluuiæ
lis usque ad consumptionem medietatis. detur cum oxy-
melle scillitico omni mane usque ad. xv. dies. deinde reite-
ra interponendo euacuationes, & tempus; est enim mira-
bile maximè in phlegmatica. item Recipe ruta, saluia, ma-
iorana, hyssopi. ana. M. ʒ. radice ireos, acori, cyperi, scilla,
ameos, uisci quercini, polii, origani, calamenti, aristolo-
gie, ana. drach. ii. seminis anisi, marathri, siseleos, basilico-
nis, peonia. ana. drach. ii. liquiritiæ mundata, passularum

E nuclearum. ana. drach. i. florum anthos, sticados, radice
foeniculi, brusci. ana. ʒ. s. absinthij, succi fumiterræ. ana. ʒ. i.
s. cum melle & zucchero sufficientibus. fiat syrupus & ace-
tosetur cum aceto scillitico, & propinetur cum decoctio-
ne peonia, rutæ, nucis muscata. & si cupis caliditatem re-
primere; addas scariolæ, seminum communium, corian-
dri. ana. unc. s. ex his omnibus, ut patet fieri potest syru-
pus. similiter ex aliquibus eorum tantum, ut placebit ex
scriptis.

In primo canone habetur modus componendi de nouo,
& etiam syrupos magistrales compositos. sed de sticados
maximè commendatur hoc casu Mes. exemplum. Rec. syru-
pum de sticad. ʒ. i. s. acori, passularum enucleatarum, nucis
musca. cinnamomi &c. hæc decoquantur, & cum hac deco-
ctione detur syrupus.

In melancholica ualent syrupi dicti supra de soda melan-
cholica, addendo, quæ à proprietate ualent in epilepsia de
aliis. tamen ut copiosiores simus. Rec. radicum foeniculi,
graminis, aristolochiæ, hyssopi, rutæ, peonia, polii. ana. ʒ. i.
F succi boraginis, succi scabiosæ, succi fumiterræ. ana. ʒ. v. se-
minis peonia, seminis rutæ, uisci quercini, epithimi, folicu-
li senæ, polypo. florum sticados. ana. ʒ. iiii. mellis ros. libr. i.
zuc. ʒ. viii. fiat syrupus.

Item à causa calida rarè euenit, & maximè à cholera di-
gestiua: tamen in causa ca. de soda conueniunt addendo peo-
niam, rutam &c. quæ à proprietate conferunt, ut supra.